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Indledning 
 

Det lovbestemte kommunale Ældreråd i Norddjurs Kommune har 9 folkevalgte 
medlemmer, som blev valgt ved fremmødevalg i november 2021.  Samtidig blev der 
valgt 2 suppleanter. De 9 medlemmer kan ses herunder. 

Ældrerådets medlemmer fordeler sig fint ud over vores langstrakte kommune. Læs 
mere om ældrerådet på www.norddjurs.dk/aeldreraadet 

 

   
Anne-Marie Schougaard 

Fannerup, Kolind 
Benthe Andersen 
Ålsrode, Grenaa 

Else Jacobsen 
Grenaa 

   
Gitte Eilersen, Formand 

Ørum Djurs 
Hans Erik Nielsen 

Grenaa 
Knud Birch Kristensen 

Auning 

   
Knud Sejersen Nielsen 

Bode, Ørsted 
Rita Kirkegaard 

Auning 
Yvonne Karnøe, Næstformand 

Udby, Ørsted 
 

  

http://www.norddjurs.dk/aeldreraadet
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Ældrerådets arbejde i 2022 
 

Da der blev valgt 5 nye medlemmer til Ældrerådet, er starten af året blev brugt på at 
lære hinanden at kende og finde ud af, hvad hver især finder væsentlig ved arbejdet 
i Ældrerådet.  

Ved kommunalvalget i 2021 ændrede det politiske flertal sig, således at der kom en 
ny Borgmester og en ny udvalgsformand for Voksen- og Plejeudvalget.  Ældrerådet 
har i den forbindelse også skulle lære de nye politikere at kende. 

Ældrerådet er kommet godt i gang med arbejdet, og har i det forløbne år haft 
mange mærkesager. 

 

 

Plejecenter Digterparken, Grenaa 
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Synlighed og kommunikation 
 

Ældrerådet vil gerne fremme synligheden om, hvad rådet laver og derfor er der stor 
fokus på at blive bedre til at få det kommunikeret ud. 

På hvert møde i Ældrerådet besluttes, hvilke punkter, der egner sig til 
offentliggørelse i lokalaviserne eller på Ældrerådets Facebookside. 

Facebooksiden udvikler sig positiv. Den passes af et medlem. Facebooksiden blev 
oprettet i 2018 og har navnet ”Ældrerådet Norddjurs”. Der er flere og flere, der 
bruger siden, og nu er der 160 medlemmer, hvoraf flere kommenterer og deler 
siden. Ældrerådet bruger Facebooksiden til at synliggøre dagsordner, referater, 
høringssvar, kommentarer m.v. 

Ældrerådet ønsker stadig at bruge de lokale aviser til at formidle budskaber ud til 
borgerne. 

I efteråret 2022 er der opstartet åbne cafe-møder på kommunens biblioteker den 
første onsdag i hver måned kl. 15-16. Her sidder områdets valgte 
ældrerådsrepræsentanter klar til at tale med kommunens borgere. 
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Om Norddjurs Kommunes Ældreråd 
 

Ældrerådets formandskab består af formand Gitte Eilersen og næstformand Yvonne 
Karnøe, som mødes for at fastsætte dagsordenspunkterne til de planlagte 
ældrerådsmøder samt deltager i forskellige arrangementer i kommunalt og regionalt 
regi m.m.  

De øvrige medlemmer har også mulighed for at arbejde med emner, som de finder 
interessante i ældrerådsregi, samt deltage i kommunale arrangementer og 
temadage. 

I Norddjurs Kommune bor der i dag ca. 12.000 borgere, som er fyldt 60 år. 
Ældrerådet er valgt til at varetage disse menneskers ønsker og behov ved at rådgive 
Kommunalbestyrelsen i ældrepolitiske spørgsmål og formidle synspunkter mellem 
borgerne og Kommunalbestyrelsen om lokalpolitiske spørgsmål, der vedrører de 
ældre. 

Ældrerådet arbejder ud fra Ældrerådets godkendte vedtægter og den fastsatte 
forretningsorden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Ældrerådets opgaver er bl.a. at rådgive i spørgsmål om:

 Personlig pleje i hjemmet
 Hjemmesygepleje
 Praktisk hjælp i hjemmet
 Genoptræning
 Forebyggende- og vedligeholdelses træning
 Plejecentre
 Tilsyn
 Madservice til hjemmeboende
 Rehabilitering
 Velfærdsteknologi



7 

Med tilbageblik på budget 2022 
 

I starten af året var der positive tendenser, idet rengøring blev ændret fra hver 3. 
uge til hver 2. uge. 

Først på sommeren måtte kommunalpolitikkerne dog imødese et voksende 
underskud på budgettet, bl.a. på grund af et voksende antal enkeltsager på 
Socialområdet og et større brug af vikarer.  

Dette medførte, at rengøring igen blev ændret i september måned fra hver 2. uge til 
hver 3. uge, stop for klippekort, ændring af taksten på biretter samt lukning af 
varmtvandsbassin. 

Ældrerådet udarbejdede et konstruktivt høringssvar til besparelserne, hvilket 
desværre ikke ændrede på beslutningerne. 

 

Glesborg Plejecenter, Glesborg  
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Dialogmøder 
 

Ældrerådet har haft dialogmøder med fagudvalgene. Disse møder giver Ældrerådet 
mulighed for at stille spørgsmål til politikkerne om aktuelle ældrepolitiske emner, 
som Ældrerådet gerne vil have belyst nærmere.  

Dialogmøderne kan være meget værdifulde og være med til at skabe større 
forståelse for politikerne vedr. de ældres problemer ude i lokalsamfundet, da det tit 
er denne gruppe borgere Ældrerådsmedlemmerne møder.  

 

 

 

 

  

 

 

Høringssvar 
 

Ældrerådet har afgivet mange høringssvar i 2022. Ældrerådet finder denne opgave 
meget vigtigt og prioriterer svarene meget højt. Der forsøges altid at give et 
konstruktivt svar på et oplyst grundlag. 

Ældrerådet har inviteret både fagpersoner og forvaltning til at give oplysninger om 
de forskellige forhold, så rådet er bedst muligt klædt på. 

Ældrerådet har i 2022 haft særlig opmærksomhed på de kommunale og eksterne 
tilsynsrapporter for hjemmepleje og plejecentrene. 
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Samarbejde 
 

Ældrerådet har et samarbejde med Faglig Seniorer, hvor Ældrerådet har deltaget i 
møder, og formand Gitte Eilersen har redegjort for Ældrerådets arbejde og lyttet til 
publikums bemærkninger. 

Endvidere har Ældrerådets formand og næstformand deltaget i Regionsældrerådets 
møder i 2022. Regionsrådet er en sammenslutning af Regionens 19 kommuner. 
Regionsrådets bestyrelse har bl.a. inviteret personale fra Viborg Kommune, som er 
en frisat kommune, til at fortælle om arbejdet med afbureaukratisering. 

Ældrerådet har desuden et tæt samarbejde med Danske Ældreråd og har i maj 
måned deltaget i repræsentantskabsmøde på Hotel Nyborg Strand. Dagen efter var 
der Ældrepolitisk Konference, hvor Ældrerådets medlemmer deltog. Desuden 
afholder Danske Ældreråd temadage i Viborg, hvor Ældrerådet deltager. Danske 
Ældreråds temadag var bl.a. sundhedsklynger. 

Derudover har Ældrerådets medlemmer deltaget i et seminar med daværende 
Ældreminister Astrid Krag om den nye ældrelov, hvor Ældrerådet kunne komme 
med input. 

 

 

Plejecenter Farsøhthus, Allingåbro 
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Beboer- og Pårørenderåd 
 

På alle plejecentre i kommunen er der valgt beboer-og pårørenderåd. Det er en 
vigtig del af den demokratiske proces, når man skal drøfte forholdene på 
plejecentrene. Der afholdes minimum 4 møder om året, og der er nyvalg en gang 
om året, som afholdes om efteråret. 

 

 

 

 

 

 

 

Det er vigtigt at have et engageret og aktiv beboer- og pårørenderåd på de enkelte 
plejecentre. 

Ligeledes er det vigtigt, at der er repræsentanter for Ældrerådet i de enkelte råd. 
Ældrerådets repræsentanter kan følge med i plejecentrets hverdag bl.a. også 
omkring ombygninger og forbedringer.  

Beboer- og pårørenderådene er en god sparringspartner til Ældrerådet. 

 

  

Beboer- og pårørenderådets sammensætning:

 4 medlemmer vælges af beboer- og pårørendegruppen på 
det enkelte center

 1 medarbejderrepræsentant
 1 plejecenterleder
 1 udpeget af ældrerådets medlemmer
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Trafikrådet 
 

Den offentlige trafik er blevet voldsom kritiseret fra de ældres side. Det har været 
umuligt at finde ud af flexbus, flextaxa, plustur, pensionistkort m.v., ligesom betaling 
har været et problem. 

Midttrafik henviser hele tiden til hjemmesiden, men det er svært for ældre, som ikke 
har IT-kendskab at finde rundt i det. 

Midttrafik oplyser dog, at der arbejdes på en bedre løsning, og der vil komme nye 
løsninger i juni måned 2023. 

Ældrerådet har et godt samarbejde med Handicaprådet om de trafikale 
problematikker, da mange interesser er sammenfaldne. 

 

 

Plejecenter Violskrænten, Grenaa 
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Mad til hjemmeboende borgere 
 

Et af Ældrerådets fokuspunkter er mad til hjemmeboende borgere. 

I december 2022 foreslog politikerne forhøjelse af prisen på biretter, og samtidig 
skal borgeren selv anskaffe mikroovn.  

Ældrerådet har indgivet høringssvar angående dette. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plejecenter Fuglsanggården, Grenaa 
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Ældrerådets STOP-OP-DAG den 15. juni 2022 
 

Ældrerådets STOP-OP-DAG er en vigtig dag for Ældrerådet. Rådet mødes og drøfter 
aktuelle emner, som man ikke kan nå at få diskuteret på de ordinære 
ældrerådsmøder.  

Ældrerådet ser tilbage på STOP-OP-DAGEN som et værdifuldt værktøj for rådet. Der 
var en god dialog mellem medlemmerne om rådets arbejde og samarbejde, og om 
de visioner, som rådet ønsker at arbejde med. 

Emner, der blev drøftet. 

1. Evaluering af Ældrerådets visioner 
2. Forretningsorden og vedtægter, herunder mulighed for faste udvalg og 

arbejdsgrupper 
3. Ældrerådets synlighed, herunder f.eks. åbne cafemøder, hvor ældrerådet står 

til rådighed for borgerne. 

Ældrerådet satte desuden tid af på dagen til at udarbejde et brev til Voksen- og 
Plejeudvalget vedrørende budget 2023. 

 

 

  

ÆLDRERÅDETS VISIONER

Vi vil gøre en forskel for de ældre borgere og hjælpe de ældre, der ikke kan 
selv, samt have fokus på omsorg og nærvær til ældre og sikre, at ældre 

behandles med værdighed.

Vi vil være et Ældreråd, der tilkendegiver vores holdninger og bliver hørt og vi 
vil arbejde på, at ældrerådet bliver mere synlige.

Vi vil være på forkant og hente inspiration udefra, så vi er et Ældreråd, der kan 
være med til at se muligheder og være et Ældreråd, der kan komme med ideer 

til udviklingen af ældreområdet i Norddjurs Kommune.

Vi vil arbejde på at have et godt samarbejde med hinanden og relevante 
samarbejdspartnere. Det kan være de politiske fagudvalg, forvaltningen, 

Regionsældrerådet og Ældre Sagens lokalafdelinger.

Revideret på Ældrerådets stop-op-dag den 15. juni 2022
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Ældredagen den 30. september 2022 
 

Den 30. september afholdt Ældrerådet i Norddjurs Kommune ældredag. Denne 
foregik i Ørum Aktivcenter. Programmet var sammensat med både fagligt oplæg og 
underholdning. 

Formanden for Ældrerådet indledte med at byde velkommen. Herefter var der 
oplæg af formand for Voksen- og Plejeudvalget Mads Jensen. Fhv. Borgmester Jan 
Petersen fortalte om sit liv indenfor politik og herefter var der underholdning af de 4 
Ronkedorer. 

Der var ca. 60 borgere til ældredagen. 

Ældrerådet finder ældredagen meget vigtig, idet der her er mulighed for at møde 
borgerne på en festlig og afslappet måde. 
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Øvrige fokusområder i 2022 
 

Ældrerådet har i 2022 haft fokus på: 

 Træning på centrene for borgere uden genoptræningsplan. Dette er taget op 
på samtlige dialogmøder med Voksen- og Plejeudvalget. 

 Forebyggende hjemmebesøg. Ældrerådet har i maj måned i forbindelse med 
nytænkning af forbyggende hjemmebesøg udarbejdet et forslag til et nyt 
koncept. Forslaget blev udarbejdet og sendt i forbindelse med et høringssvar. 

 Fastholdelse af personale, bl.a. interne vikarbureau og fastholdelsestillæg til 
personalet er fremlagt på dialogmøde med Voksen- og Plejeudvalget. 

 Øget digitalisering 
 Demens 
 Ældrebolighandleplanen. 

 

Plejecenter Møllehjemmet, Auning   
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Afslutning 
 

Vi kigger ind i en fremtid, hvor antallet af ældre med behov for pleje de næste år vil 
stige kraftigt, og hvor manglen på uddannet plejepersonale ligeledes vil stige.  

Der er stor brug for nytænkning på området, hvor faste og velkendte ansigter skal 
gøre ældre trygge og skabe nærvær i hjemmeplejen. Store udfordringer på 
ældreområdet ligger forude for at blive løst, da 2022 blev et år, hvor besparelser på 
hele ældreområdet i Norddjurs Kommune stadigvæk er mærkbart for svage ældre. 

Denne årsberetning for 2022 skal ikke beskrive hele Ældrerådets arbejde, men 
interesserede borgere kan følge med på kommunens hjemmeside under 
www.norddjurs.dk/aeldreraadet  og på Facebook. 

 

På ældrerådets vegne 

Gitte Eilersen 

Formand 

http://www.norddjurs.dk/aeldreraadet
https://www.facebook.com/groups/1719353774848758/

